Din momentul
instituirii acestei legi, Nicolae Filipescu se putea concentra pe politica sa de lucrări
publice, sursele bugetare fiind astfel asigurate.

Acuzat de presa liberală că a instituit pe baza acestei legi noi taxe împovărătoare
pentru cetăţenii capitalei, Nicolae Filipescu va publica, prin intermediul ziarului
„Timpul", la 9/21 aprilie 1893, o proclamaţie în care va dezminţi zvonurile cu privire
la sporirea taxelor. Taxa pe metrii de faţadă nu se aplica decât în comunele în care
ca exista deja, ca atare nu şi în Bucureşti. Taxa pe căruţaşi, care pe întreg teritoriul
tării creştea de la 5 la 7,5 lei, în Bucureşti râmânea la 5 lei.

•

7. Ibidem, p. 52-53.
~.Proclamaţia Primarului, în "Timpul", anul XV, nr. 77, 9/21aprilie1893.
<J. Nicolae Filipescu, Discurs la alegerile comunale, rostit în întrunirea de la 21 august 1894, în
l>iscursuri politice, p. 65.
10. Taxele Comunale, în "Timpul", anul XV, nr. 144, 1/13 iulie 1893.

Nicolae Filipescu, împreună cu echipa sa, va reuşi să
redreseze situaţia, iar pentru anul 1893-1894, primăria se va alege cu un excedent de
150 OOO lei în buget21

• Acest excedent nu era o mare realizare, era de fapt o amăgire

18. Consiliul Comunal, lucrări mari ale oraşului, în "Timpul", anul XVI, nr.118, 31 mai/12 iunie 1894.
19. lbidem.
20. lbidem.
21. Nicolae Filipescu, Discurs la alegerile comunale, rostit în întrunirea de la 21 august 1894, în sala
I >acia, în Discursuri politice, p.

Obţinerea unui astfel de împrumut a însemnat o mare izbândă a colectivului condus
de Nicolae Filipescu, acesta garantând sursa de finanţare a unor lucrări de mare
importanţă pentru oraş ce puteau fi efectuate de pe timpul mandatului său dar mai
ales de urmaşii săi. „Monitorul Oficial" va publica la 1/13 aprilie 1895 Decretul
Regal prin care se promulga legea relativă la împrumutul de 30 OOO OOO lei al
Comunei Bucureşti45 •

Pe tot parcursul mandatului său, Nicolae Filipescu se va confrunta cu numeroase
atacuri venite din partea adversarilor săi politici, oficioasele liberale abundând de

42. Ibidem, p. 146-149.
43. Ibidem, p. 130.
44. Împrumutul de 30 OOO OOO al Comunei Bucuresci, în "Voinţa Naţională", anul XII, nr. 3072, 23
februarie/7 martie 1895.
45. Idem, anul XII, nr. 3103, 1/13 aprilie 1895.

critici la adresa administraţiei comunale şi în special a conducătorului acesteia.
Aproape toate decizile sale vor fi contestate. „Voinţa Naţională" va publica în
paginile sale începând cu 22 iulie/3 august 1894, patru scrisori deschise adresate
lui Nicolae Filipescu de către un fost consilier comunal conservator, în care acesta
contesta deciziile pe care primarul le lua în privinţa distribuirii banilor publici. Astfel
de şicane, aşa cum am mai spus, erau destul de frecvente în presa liberală.